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Voksne for Barn 
– 50 år for barn og unges psykiske helse

Siden 1960 har Voksne for Barn blant annet bidratt til

• at barn har fått rett til å ha med seg en av foreldrene sine ved 
innleggelse på sykehus

• innføringen av forbudet mot å slå barn

• lovendringen som gir barn med alvorlig syke eller 

rusmiddelavhengige foreldre rett til oppfølging
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Voksne for Barn:

•Jobber for barn og unges psykiske helse

• Samarbeider med og for barn og unge, 
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• Samarbeider med og for barn og unge, 
foreldre og omsorgspersoner, alle som 
jobber med barn og unge

• Høringsinstans i forbindelse med saker 
som angår barn og unges psykiske helse



Usynlige barn – hvem er de?
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De usynlige barna – hvem er de?
Noen eksempler:

 I boken «Det usynlige barnet» forteller Tove Jansson historien om Ninni, som vokser opp hos en tante som ikke er glad i henne. Ninni er et sjenert og veldig ordentlig lite barn. Hun går stille i dørene og rydder alltid opp etter seg. Hvis Ninni gjør noe galt, blir ikke tanten sint, i stedet kommer hun med ironiske og kjølige kommentarer. Gradvis blekner Ninni i konturene og blir til slutt usynlig. Ninni blir tatt med til Mummi-familien for å bli synlig igjen. Det eneste de kan se av henne, er en liten bjelle som er satt rundt halsen hennes, for at de skal vite hvor hun er. 
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”I de få papirene jeg har fått 
lese, står det at de er bekymret 
allerede da jeg var tre år. 
Allikevel går det ni år uten at de 
gjør noe særlig, selv om 
situasjonen min stadig blir 
forverret.”

Maria Ervik

”Det var barnevernet som overtalte min mor til ikke å adoptere meg bort. De skulle hjelpe henne. 
I de få papirene jeg har fått lese, står det at de er bekymret allerede da jeg var tre år. Allikevel går det ni år uten at de gjør noe særlig, selv om situasjonen min stadig blir forverret. Det vil si: de gir min mor penger til klær ved et par anledninger, men det hjelper jo ikke akkurat meg så mye at hun får ny, flott kåpe, for hun kjøper selvfølgelig ingen klær til meg.�
Problemet var likevel ikke at barnevernet ikke fikk noen bekymringsmeldinger. Det fikk de mange av  -fra familie, skole og naboer. En av naboene som melder er til og med medlem i barnevernsnemda!
�Så hvorfor gjorde de da ingenting?
 
Det er et godt spørsmål som jeg har lurt på selv mange ganger. I min sak var det ganske innlysende at ting ikke var som det skulle.�
I samfunnet generelt har man den oppfatningen om at mor er den omsorgsfulle og at far er den som slår. Så kanskje det var naivitet fra deres side, eller kanskje de rett og slett ikke ønsket å ta inn over seg det faktum at en mor kunne gjøre sitt eget barn så vondt.
 
En annen årsak er at min mor er svært aggressiv. Hvis de i det hele tatt kom inn døren hos oss, ble de ganske fort kastet ut igjen. Jeg tror faktisk at barnevernet var redd for henne. Men hvis de som var voksne var redde for henne, hva trodde de da at jeg var?
 
Og hvordan skal en mor, eller far, som ikke er istand til å ta vare på seg selv kunne ta vare på barna? For barna er dem som lider under denne unnlatenheten. Barna er de som sitter igjen som taperne!
Ingen barn skal måtte vokse opp i en slik løvehule. Det er allikevel det som skjer når man unnlater å melde til barnevernet. Eller når meldingene ikke blir tatt alvorlig av barnevernet.
 
Barn skal ikke være nødt til å ta ansvar for sin egen situasjon slik jeg måtte gjøre.
Jeg er ikke imot at man skal prøve hjelpetiltak, jeg er heller ikke imot det biologiske prinsipp, men jeg synes det må finnes en grense for hvor lenge man skal prøve ulike tiltak når de ikke hjelper. Det er barna som lider under dette! Og det heter jo ”barnevernet”, ikke ”foreldrevernet”, og det er BARNETS BESTE  man skal tenke på, ikke foreldrenes!
�Heldigvis er det ikke sånn at det alltid går dårlig selv om man ikke har fått den kjærligheten og omsorgen man skulle som barn. Ikke alle barn som vokser opp i løvehuler blir løver selv, noen blir løvetannbarn og de finnes det mange av. ”
 
Av Maria Ervik, Landsforeningen for Barnevernsbarn
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 Skriv for livet 2008:�� ”Har du peiling på hvordan det er å være meg? Er du klar over hvor fylt jeg er? Er du klar over hvor mye jeg bærer på? Vet du i det hele tatt noe om hva jeg har vært igjennom? Vet du hvem jeg er?
Det beste svaret er NEI!�Du ser meg, men du ser ikke MEG. Du ser bare hva jeg gjør. Du ser men er blind på begge øynene. Hvis du hadde sett, ville du eksplodert. Hvis du hadde visst, ville du vært død. Slik en båt er bundet til kaien, er jeg bundet til et samfunn uten plass til meg. Lik en ball på fotballbanen blir jeg kastet mellom andre mennesker uten å finne min nisje. Som en løve i et bur er jeg bundet av et hus og fire vegger. �Du vil aldri forstå, men vær så snill å forstå meg. Det er som å sitte på et skjær langt ute i havgapet, der ingen kan redde meg fordi ingen vet at jeg er der. Jeg ligger som en naken kropp uten verdi, fordi jeg vet at jeg er til. Slik er jeg.�Jeg er bare det du vil, og forventer å se. Du kan aldri se mer. Men vær så snill å la meg leve.”�
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Oppsummert:

- 
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Hva hjelper?


Få forståelse og aksept, ikke bare sympati
Ha egne helsestasjoner for barn/ ungdom av rusmisbrukere – spesialkompetanse innenfor temaet
Kommunikasjon: Bedre informasjon mellom skole og hjem
Jobbe  med å si ”nei” i forhold til egen bruk av rusmidler
Grupper, kurs + individuelle samtaler
Leger bør analysere innholdet bedre. Se etter bakenforliggende årsaker. Vi trenger leger.
Få bekreftet at en ikke er unormal – fra hvem som helst egentlig ( tidlig i livet, skolestart for eksempel)
Ha gode venner som du stoler på
Synlig informasjon og brosjyrer i skolen, helsestasjon og fritidsklubber
Lærere bør få informasjon – se tegn
Ærlighet om problemet (forståelse, støtte)
Ha sosiallærere ssom vet hva de gjør og som kan jobben sin
Spør! Direkte!
Høre om andres erfaringer – fra eldre – som gir håp


Oppsummert:
-Ønske om å BLI SETT!
-Ønske om anerkjennelse for det de gjør/ situasjonen de står i (ikke bare bli synes synd på)
-Ønske om tilpasset informasjon om rusmisbruk og psykiske lidelser (hvordan det påvirker foreldrene) 
-Ønske om høyere kunnskapsnivå om psykiske lidelser/ rusmiddelavhengighet på skolen og i helsevesenet generelt
-Barnevernet griper inn FOR SENT





•Hvert 5. eller 6. barn i Norge vokser opp med 
rusmisbruk i familien

•50 000 – 150 000 barn bor sammen med 
personer med risikofylt alkoholforbruk
(SIRUS)
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(SIRUS)

•90 000 barn har en forelder som får 
behandling innen psykisk helsevern (SINTEF 
Helse)

I Norge anslår vi så mange som hvert femte eller sjette barn vokser opp med rusmisbruk i familien. Det betyr at det i en barnehagegruppe eller skoleklasse på rundt 20 barn kan være 3-4 barn med slike problemer. 
Det finnes ikke sikre tall på hvor mange barn i Norge som vokser opp med foreldre som misbruker alkohol eller andre rusmidler. Tidligere anslag har vært mellom 160 000 og 230 000 barn. I en rapport fra SIRIUS (Statens institutt for rusmiddelforskning) fra desember 2009 anslås det at om lag 50.000-150.000 barn bor sammen med personer med risikofylt alkoholforbruk. Tar vi med alle former for rusmidler vil tallet være høyere.





”Helsepersonell som yter helsehjelp 
til pasient for psykisk sykdom, 
rusmiddelavhengighet eller alvorlig 
somatisk sykdom eller skade, skal 
bidra til å ivareta det behovet 
for informasjon og nødvendig 
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for informasjon og nødvendig 
oppfølging som pasientens 
mindreårige barn kan ha som følge 
av forelderens tilstand”

Endringer i helsepersonellloven, gyldig fra 
01.01.10


Rettigheter:

Helsepersonellloven fra 01.01.2010:  lovfestet plikt for helsepersonell til å bidra til å ivareta barnas behov



FNs Barnekonvensjon artikkel 19:

”Barn har rett til å vokse opp i et miljø fritt for vold og 
overgrep.
Barn som likevel blir utsatt for dette har rett til 
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Barn som likevel blir utsatt for dette har rett til 
nødvendig støtte, behandling og oppfølging”

Artikkel 19
1. Partene skal treffe alle egnede lovgivningsmessige, administrative,
sosiale og opplæringsmessige tiltak for å beskytte barnet mot alle
former for fysisk eller psykisk vold, skade eller misbruk, vanskjøtsel
eller forsømmelig behandling, mishandling eller utnytting, herunder
seksuelt misbruk, mens en eller begge foreldre, verge(r) eller eventuell
annen person har omsorgen for barnet.
�2. Slike beskyttelsestiltak bør omfatte effektive prosedyrer for utforming
av sosiale programmer som yter nødvendig støtte til barnet og
til dem som har omsorgen for barnet, samt andre former for forebygging,
påpeking, rapportering, viderehenvisning, undersøkelse,
behandling og oppfølging av tilfeller av barnemishandling som tidligere
beskrevet og, om nødvendig, for rettslig oppfølging.



Hva kan du gjøre?

www.vfb.no



Signaler hos barna:

•Tristhet
•Mangel på mimikk
•Konsentrasjonsproblemer•Konsentrasjonsproblemer
•Motorisk uro
•Angst
•Ufrivillig vannlating og avføring (hos de minste)
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Pkt 1: Kjenne signalene!


Signaler på at barn lever med rusavhengige foreldre eller andre omsorgspersoner vil være ulike fra barn til barn, og vil variere med alder. Dette er eksempler på signaler som barn kan gi:
Tristhet, mangel på mimikk, konsentrasjonsproblemer.
Motorisk uro, angst, ufrivillig vannlating og avføring (hos de minste barna).




Forts. signaler:

• Problemer med venner og sosial tilhørighet
• følelsesmessig ustabil, ekstremt pliktoppfyllende
• Manglende matpakker, klær, gymtøy. Dårlige eller 
skitne klær
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skitne klær
• Manglende tilbakemeldinger fra foreldre på 
meldinger hjem, skoleoppgaver og lignende
• Høyt fravær, manglende hjemmearbeid
• Konfliktfylt samspill med foreldrene

Kilde: ”Fra bekymring til handling”/Helsedirektoratet

Problemer med venner og sosial tilhørighet, følelsesmessig ustabil, ekstremt pliktoppfyllende.
Manglende matpakker, klær, gymtøy. Dårlige eller skitne klær. 
Manglende tilbakemeldinger fra foreldre på meldinger hjem, skoleoppgaver og lignende. 
Høyt fravær, manglende hjemmearbeid
Konfliktfylt samspill med foreldrene. Foreldre som viser liten medfølelse med barnet eller i liten grad har sin oppmerksomhet rettet mot barnet.

Barn kan også kompensere for foreldrenes manglende omsorg ved å være overdrevent ansvarlige og tilpasningsdyktige. Har du mistanke om at alt ikke er som det skal være, så bli ikke beroliget av slik atferd. Det kan være barn som ikke får lov til å være barn, men blir små voksne, noe som er et vanlig fenomen i familier med rusmiddelproblem eller psykisk sykdom.
(Kilde: ”Fra bekymring til handling”/Helsedirektoratet).




•Har du møtt barn/ ungdom med 
disse signalene?

•Hva gjorde du?
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•Hva kunne du eventuelt ha gjort?


Gruppearbeid!



Hva skal du gjøre?

•Meldeplikt til barnevernet
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presisert både i 
barnevernloven,
Barnehageloven og lov om 
grunnskoler

FNs konvensjon om barns rettigheter (barnekonvensjonen) slår fast at barn har rett til å vokse opp i et miljø fritt for vold og overgrep. Barn som likevel blir utsatt for dette har rett til nødvendig støtte, behandling og oppfølging.
Sammen med bestemmelser i barnehageloven og opplæringsloven gir dette  ansatte i barnehage og skole plikt til å melde fra til barnevernstjenesten og/eller sosialtjenesten ved mistanke om problematiske forhold rundt et barn.

BARNEVERNLOVEN:
§ 6-4. Innhenting av opplysninger. Offentlige myndigheter skal av eget tiltak, uten hinder av taushetsplikt, gi opplysninger til kommunens barneverntjeneste når det er grunn til å tro at et barn blir mishandlet i hjemmet eller det foreligger andre former for alvorlig omsorgssvikt, jf. §§ 4-10, 4-11 og 4-12, eller når et barn har vist vedvarende alvorlige atferds-vansker.

BARNEHAGELOVEN:
§ 21. Opplysningsplikt til sosialtjenesten
Barnehagepersonalet skal gi sosialtjenesten bistand i klientsaker. De skal i sitt arbeid være oppmerksom på forhold som bør føre til tiltak fra sosialtjenestens side, og de skal av eget tiltak gi sosialtjenesten opplysninger om slike forhold. Av eget tiltak kan opplysninger bare gis etter samtykke fra klienten, eller så langt opplysningene ellers kan gis uten hinder av taushetsplikt. Opplysninger skal normalt gis av styrer.
 
§ 22. Opplysningsplikt til barneverntjenesten
Barnehagepersonalet skal i sitt arbeid være oppmerksom på forhold som kan føre til tiltak fra barneverntjenestens side. Uten hinder av taushetsplikt skal barnehagepersonalet av eget tiltak gi opplysninger til barneverntjenesten, når det er grunn til å tro at et barn blir mishandlet i hjemmet eller det foreligger andre former for alvorlig omsorgssvikt, (…) eller når et barn har vist vedvarende alvorlige adferdsvansker.
 
LOV OM GRUNNSKOLER:
§ 15-3. Opplysningsplikt til barneverntenesta
Personalet i skolar etter denne lova skal i arbeidet sitt vere på vakt overfor forhold som kan føre
til tiltak frå barneverntenesta. Utan hinder av teieplikta skal personalet av eige tiltak gi opplysningar til barneverntenesta når det er grunn til å tru at eit barn blir mishandla i heimen eller når det ligg føre andre former for alvorleg omsorgssvikt (…) eller når eit barn har vist vedvarande alvorlege åtferdsvanskar.
 




Hva kan 

barnevernet 
bidra med?
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HVA KAN BARNEVERNET GJØRE?
Mange har liten kjennskap til barnevernets arbeid. Det er viktig å være oppmerksom på at barnevernets oppgave er å hjelpe barn, ikke å ”straffe dårlige foreldre”. Den kommunale barneverntjenesten skal bidra til å gi det enkelte barn gode levekår og utviklingsmuligheter ved råd, veiledning og hjelpetiltak. Barneverntjenesten vil ofte samarbeide med andre instanser og fagpersoner som kan bedre barnets eller foreldrenes situasjon. Samarbeid med kommunens helse- og sosialtjeneste og den statlige spesialisthelsetjenesten vil være særlig sentralt. Slikt samarbeid vil skje i samarbeid med familien. Når det gjelder barn med vedvarende rusproblemer vil den kommunale barneverntjenesten samarbeide med det statlige barnevernet.
 
 
I samarbeid med foreldrene kan barnevernet sette inn følgende tiltak i hjemmet:
- råd og veiledning fra aktuelle instanser
- avlastningstiltak i hjemmet
- støttekontakt
- besøkshjem
- behandlingstilbud i hjemmet
- tilsyn i hjemmet
- ansvarsgrupper
- barnehage
- skolefritidsordning
- frivillig institusjonsplassering
- økonomisk stønad
- tiltak som kan stimulere barnets fritidsaktiviteter eller bidra til at barnet får tilbud om utdanning eller arbeid
- anledning til å bo utenfor hjemmet
 
Hjelpetiltak utenfor hjemmet
Uansett tiltak for å bedre omsorgssituasjonen for barnet, vil det være situasjoner og familier der omsorgen ikke er god nok for barnet. I slike tilfeller skal barnevernet overta omsorgen for barnet og sørge for at barnet får en best mulig omsorgssituasjon.
Barnet kan enten få komme til en annen i familien eller i nettverket, beredskapshjem, til fosterforeldre eller på institusjon. Omsorgsovertakelsen kan enten være frivillig eller mot foreldrenes
vilje. Vedtaket må uansett fattes i Fylkesnemnda for sosiale saker. Som ansatt i skole eller barnehage er det din jobb å informere foreldrene om hvilke hjelpetiltak som finnes, men samtidig gjøre det klart at det er barnevernet som fatter vedtak om hvilke hjelpetiltak de skal gå inn med – hvis
noen.
I de tilfellene hvor dere har vurdert en bekymring til å være så alvorlig at dere ønsker å kontakte barnevernet, så vurder om det kan være hensiktsmessig å bruke et annet uttrykk overfor foreldrene enn uttrykket å melde saken til barnevernet. Det samme uttrykket brukes når man melder til andre instanser som for eksempel politiet. Vurder å si informere eller kontakte, som betyr at man vil gjøre barnevernet oppmerksom på et barns problem. Pass i alle fall på at dere ikke truer med barnevernet.
 
(Kilde: Barn i rusfamilier – tidlig intervensjon. Handlingsveiledning. Borgestadklinikken 2007).
 
 
 
 





Hva kan Voksne for Barn bidra med?

•Arrangere høringer/ 
medvirkningsprosesser med barn

Skoleprogrammene ”Zippys 

•Kunnskap: Videreutdanning, 
foredrag, kurs, seminarer
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•Skoleprogrammene ”Zippys 
venner” og ”STEP – ungdom møter 
ungdom”

•Talspersonsordning

•Mestringsgrupper

•Bekymringstelefonen Voksne 
for Barn 

•Magasinet Voksne for Barn og 
Rapporten Barn i Norge

•Informasjonsmateriell



Tytti Solantaus/ Antonia Ringbom: Hvordan hjelper jeg barnet mitt?/ Hva 
er det med foreldrene mine?
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Opplag:�Hvordan hjelper jeg barnet mitt? Tils. 40 000 stk�Hva er det med foreldrene mine? Tils. 33 000 stk



Når mamma eller pappa ruser seg: 
• Hefte for 8-12 åringer med rusavhengige foreldre
• 40 000 i opplag
Rusavhengig og forelder: 
• For rusavhengige foreldre
• 10 000 i opplag
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Hvem kan hjelpe 
Jesper?

• Hefte for barn med psykisk 
syke eller rusmiddelavhengige 
foreldre
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foreldre
•Målgruppe: Voksne som jobber 
med barn

Opplag: 25 000 stk
På oppdrag fra HOD


VIS FILMEN!
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Oppsummering:

•Se de usynlige!
•Spør! Direkte!
•Våg å være den ene!
•Innhent kunnskap, bruk 
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•Innhent kunnskap, bruk 
eksisterende støtteapparat!



Det avgjørende er å ha EN 
som bryr seg

Referanse: Anne Inger helmen Borge: 
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Referanse: Anne Inger helmen Borge: 
”Resiliens – risiko og sunn utvikling”



Den ene som bryr seg – utgjør den store forskjellen!�
Forskning viser at et viktig kjennetegn ved barn som utvikler resiliens, er at de har fått mye god omsorg og støtte de første leveårene, til tross for rusavhengighet og/eller fravær av én eller begge foreldrene. Barns som utvikler resiliens har et godt selvbilde og sterk tro på å kunne greie seg selv.
(Kilde; Anne Inger Helmen Borge: ”Resiliens – Risiko og sunn utvikling”)



